GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE

PROCESSO Nº 034/2021 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2021 - RP Nº 012/2021

ATA DE REUNIÃO

Aos vinte e oito dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um, às 15:00h, o Pregoeiro e os membros da Equipe de Apoio, nomeados pelas Portarias nº 24/2021 e nº 31/2021, reuniram-se para tratar acerca do trâmite do processo licitatório em epígrafe. Foi recebido, por e-mail, pedidos de esclarecimento quanto aos descritivos dos itens 07- cera auto brilho, 09- desinfetante, 28sabonete líquido e 25- papel higiênico, os quais foram enviados ao setor responsável para manifestação. De acordo com comunicação encaminhada por e-mail em 27/04/2021, pela Secretaria Municipal de Administração, haverá necessidade de adequação das especificações dos itens questionados, sobretudo dos itens 25 e 28. Dessa feita, considerando que se faz necessária a republicação do edital nos casos em que as respostas aos pedidos de esclarecimentos de licitantes, ainda que publicadas em portal oficial, impactem na formulação das propostas, em conformidade com o disposto no art. 21, § 4º, da Lei 8.666/93, foi constatada a necessidade de suspensão do certame, haja vista a necessidade de revisão do Termo de Referência que instrui o instrumento convocatório. Diante disso, o Pregoeiro e equipe de apoio, promoverá o cancelamento da sessão pública então designada para a data de 03/05/2021, às 09:30h, determinando a publicação do cancelamento nos veículos legais. Considerando o cancelamento da abertura do certame, e bem assim a noticiada necessidade de revisão do Termo de Referência e, por conseguinte, do Edital, resta prejudicado o julgamento dos pedidos de esclarecimentos interpostos acerca das disposições do antigo instrumento convocatório. Frise-se que tais esclarecimentos serão apreciados oportunamente, quando da retomada da tramitação do processo licitatório, uma vez encaminhada pela Secretaria Municipal de Administração a versão retificada do Termo de Referência, e bem assim, procedidas as adequações no Edital. Nada mais havendo a relatar, o Pregoeiro encerrou a reunião, lavrando-se a presente ata que lida e achada conforme, vai assinada pelo Pregoeiro e membros da equipe de apoio do Pregão.

Alisson Días Laureano Pregoeiro

Kenia Beraldo de Carvalho Xavier

Equipe de Apoio

Isabella Gomes de Vargas e Lima

Equipe de Apoio

Paulo Henrique de Carvalho Bittencourt

Equipe de Apoio

Ana Flávia de Oliveira Pereira Equipe de Apoio (Suplente)